
Program poradenských služeb školy 

 

Základ školního poradenského pracoviště (dále jen ŠPP) tvoří výchovný poradce, metodik 

prevence, školní psycholog a kariérový poradce. Součástí ŠPP mohou být i další odborníci, jako 

speciální pedagog, který se věnuje speciálně pedagogické péči vybraným dětem, sociální 

pedagog, pověřený učitel, apod. ŠPP na pravidelných schůzkách konzultuje postupy práce 

s vedením školy. 

Ve škole jsou zajišťovány poradenské služby v rozsahu odpovídajícím počtu a vzdělávacím 

potřebám žáků, jako je například:  

• poskytování a vyhodnocování podpůrných opatření pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

• prevence školní neúspěšnosti 

• podpora vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí a 

s odlišnými životními podmínkami 

• podpora vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

• průběžná a dlouhodobá péče o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi a vytváření 

příznivého sociálního klimatu v kolektivech 

• intervence při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů 

• předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a 

diskriminace 

• koordinace preventivních programů uskutečňovaných školou i externími institucemi 

• metodická podporu učitelům  

• spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci 

• spolupráce školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými 

zařízeními. 

• kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu k 

vhodné volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění 

Bezpečné a inspirativní prostředí pro všechny žáky je cílem všech členů ŠPP ve spolupráci 

s vedením školy. Jednotlivý pracovník ŠPP zaštituje konkrétní oblasti programu poradenských 

služeb (viz níže), zároveň však je možné oslovit jakéhokoliv člena ŠPP. Konkrétní rozdělení 

aktuálních činností je obsahem vnitřního postupu ŠPP. 

 

 

 

 

 

 

 



Kompetence členů ŠPP: 

Metodik prevence 

 

Individuální práce s dětmi a žáky - Individuální práce při výskytu rizikového chování 

(krádeže, vandalismus, extrémismus, záškoláctví, užívání a distribuce návykových látek) 

Práce s třídními kolektivy 

• primární prevence v oblasti rizikového chování (krádeže, vandalismus, extrémismus, 

záškoláctví, užívání a distribuce návykových látek) 

• cílená prevence ve třídě při výskytu rizikového chování 

• spolupráce třídního učitele se třídou 

• všímavost ke klimatu tříd 

• primární prevence šikany 

• prevence vztahových problémů v třídním kolektivu 

• adaptační kurzy, práce s novým kolektivem (zejm. 6. tříd) 

• začleňování nově příchozích žáků do kolektivu třídy 

Práce s pedagogickými pracovníky 

• vzdělávání a osvěta v oblasti prevence rizikového chování a sociálně patologických 

jevů 

• metodické vedení v primární prevenci 

Koordinace řešení šikany 

Minimální preventivní program (zpracování, realizace, vyhodnocování) 

 

Výchovný poradce 

 

Individuální práce s dětmi a žáky, mimo jiné 

• individuální péče (PI, docházení do vyššího ročníku, PSPP) 

• učební materiály pro žáky s nadáním 

• prevence selhávání žáka s nadáním 

Práce s třídními kolektivy 

• vyhledávání a diagnostika nadaných žáků (podpůrná opatření 1. stupně a jejich 

vyhodnocování) 

Práce s rodinou 

• poradenství v péči o nadané žáky 

• možnosti rozvoje nadání 

Práce s pedagogickými pracovníky 



• sociální klima školy (všímavost k náročným situacím pro učitele, náročným žákům, 

opakujícím se problémům s konkrétními jedinci, ve vztahu konkrétního učitele 

s žákem…) 

• osvěta a poradenství v péči o nadané žáky (začlenění žáka do výuky a vzdělávání) 

• poradenství učitelům při práci s žákem se SVP v rámci třídy (začlenění žáka do výuky 

a vzdělávání) 

• koordinace spolupráce MŠ a učitelů 1. stupně 

Poradenství mateřským školám v předškolní přípravě 

Spolupráce s externími organizacemi při podpoře nadaných žáků 

 

Školní psycholog 

Individuální práce s dětmi a žáky 

• krizová intervence  

• žáci s psychickými obtížemi  

• žáci s osobními problémy 

• spolupráce třídního učitele se třídou 

• výchovné problémy  

• postavení žáka v třídním kolektivu 

• problémové chování žáka  

Práce s třídními kolektivy 

• sociální klima třídy, screening vztahů 

• preventivní programy na míru jednotlivým třídám 

Práce s rodinou 

• náročná rodinná situace 

• týrání nebo zanedbávání v rodině 

• sociálně slabí žáci 

Práce s pedagogickými pracovníky 

• sociální klima školy  

• intervize, supervize pedagogických pracovníků, psychohygiena učitelů 

• vzdělání a osvěta v oblasti psychické pohody žáků 

 

 

 

 

 

 



Kariérový poradce 

 

• spolupráce s externími organizacemi (PPP, SŠ) 

• komunikace s žáky  a  rodiči  

• přihlášky na střední školy  

• zpracování údajů pro matriku a výroční zprávu 

• prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 

 

Školní speciální pedagog 

 

Individuální práce s dětmi a žáky 

• zajištění reedukační, kompenzační a doučovací péče  

• vzdělávací problémy  

• rozvoj sociálních dovedností žáků 

Práce s třídními kolektivy 

• depistáž SVP 

• preventivní programy pro prevenci vyloučení žáků se SVP 

 

Práce s rodinou 

• možnosti vzdělávání žáka se SVP ve škole, externí možnosti 

• domácí příprava do školy 

• doradenství v péči o žáky se SVP, spolupráci s externími organizacemi 

• úprava podmínek pro vzdělávání žáků se SVP (hodnocení, popř. vzdělávacího obsahu)  

Práce s pedagogickými pracovníky 

Dokumentace žáků s potřebou podpůrných opatření 

Inkluzivní prostředí školy, pomůcky, didaktické materiály 

Spolupráce se ŠPZ 

Pověřený učitel 

 

• komplexní péče o žáky s nedostatečnou znalostí českého jazyka a žáky cizince 

• metodická podpora učitelům žáků s nedostatečnou znalostí českého jazyka a žáků 

cizinců 

• spolupráce s rodinou žáka s OMJ 

• učební materiály pro žáky s OMJ 


